1. Дело № 5-71-135/2019

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«03» апреля 2019 года                                                                           г.Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности – Шамраевой О.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Муниципального бюджетного учреждения «Городское хозяйство», ОГРН 1149102126898,, зарегистрированного 11 декабря 2014 года, ИНН/КПП 9107004004/910701001, юридический адрес: Республика Крым г.Саки ул.Промышленная д.4,
УСТАНОВИЛ:

21 января 2019 года в 11 часов 00 минут по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Промышленная, 4, МБУ «Городское хозяйство», являясь юридическим лицом, не предоставили в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации) о выполнении определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, чем совершено правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
	В отношении МБУ «Городское хозяйство» государственным инспектором безопасности дорожного движения МО МВД России «Сакский» капитаном полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении 82 АП №005168 от 21 января 2019 года.
        В суде представитель юридического лица – Шамраева О.М., признала тот  факт, что в сроки установленные определением об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от 28 декабря 2018 года документы предоставлены не были.
        Выслушав представителя юридического лица, изучив материалы дела, мировой судья считает, что МБУ «Городское хозяйство» совершило правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно ст.26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.
26 декабря 2018 года на основании распоряжения МО МВД России «Сакский» от 20 декабря 2018 года № 109 «О проведении внеплановой проверки Муниципального бюджетного учреждения «Городское хозяйство», уполномоченным лицом МО МВД России «Сакский» капитаном полиции ФИО в ходе проведения внеплановой выездной проверки вышеуказанного предприятия был установлен факт не предоставления информации в ОГИБДД МО МВД России «Сакский» о выполнении юридическим лицом и должностными лицами МБУ «Городское хозяйство» ранее выданного предписания ОГИБДД МО МВД России «Сакский» от 07 ноября 2018 года № 67/23-5166 об устранении недостатков выявленных в ходе проведения плановой проверки МБУ «Городское хозяйство», которая проводилась 07 ноября 2018 года.
28 декабря 2018 года государственным инспектором безопасности дорожного  движения отделения ГИБДД МО МВД России «Сакский» капитан полиции ФИО на основании определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от руководителя МБУ «Городское хозяйство» было истребованы сведения о юридическом лице. Сведения необходимо было предоставить в 3-х дневный срок со дня получения определения.
Определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от 28 декабря 2018 года в МБУ «Городское хозяйство» было зарегистрировано 10 января 2019 года. Однако запрашиваемые сведения в установленные законом сроки учреждением предоставлены не были. Как усматривается из копии конверта, определение было исполнено 22 января 2019 года, с нарушением сроков предусмотренных законом.
	Вина МБУ «Городское хозяйство» в совершении правонарушения подтверждается: протокола об административном правонарушении № 82 АП № 005168 от 21 января 2019 года, рапортом Государственного инспектора БДД ОГИБДД МО МВО России «Сакский» капитана полиции ФИО от 15 января 2019 года, копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 ОВ № 009082 от 26 декабря 2018 года, копией сопроводительного письма № 67/23-5737 от 28 декабря 2018 года, копией определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от 28 декабря 2018 года,  выпиской из ЕГРЮЛ; ответом на запрос № 07-01/389 от 21 марта 2019 года, копией ответа на запрос № 10-01/9 от 10 января 2019 года, копией почтового отправления.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях МБУ «Городское хозяйство» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Исходя из изложенного, мировой судья  считает необходимым привлечь МБУ «Городское хозяйство» к административной ответственности и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
       На основании вышеизложенного, руководствуясь  ст.ст 19.7, 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

        Муниципальное бюджетное учреждение «Городское хозяйство», ОГРН 1149102126898,, зарегистрированное 11 декабря 2014 года, ИНН/КПП 9107004004/910701001, юридический адрес: Республика Крым г.Саки ул.Промышленная д.4 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и подвергнуть административному взысканию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
        Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
       Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК (МО ОМВД России Сакский), р/с:40101810335100010001, БИК:043510001, ИНН:9107000095, КПП:910701001, ОКТМО:35721000, код бюджетной классификации (КБК): 188 1 16 90050 05 6000 140, УИН: …, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
        Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому  судье, вынесшему постановление.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                	                           	И.В. Липовская

2